ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 2043/2024

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio da presente Indicação ao Exmo. Senhor Prefeito Municipal de Itajaí, com cópia ao
Secretário  de  Obras  e  ao  CODETRAN  solicitando  a  viabilidade  de  implantação  de
sinalização adequada e lombadas em toda a extensão da Rua Bonifácio Rocha, Bairro São
Roque.

JUSTIFICATIVA:

A situação atual na Rua Bonifácio Rocha tem gerado preocupações significativas devido à
circulação constante de caçambas de aterro e outros veículos pesados que frequentemente
trafegam  em  alta  velocidade.  Essa  situação  tem  contribuído  para  a  insegurança  dos
moradores e demais usuários da via, aumentando o risco de acidentes.
Essas  intervenções  contribuirão  significativamente  para  a  diminuição  da  velocidade  dos
veículos pesados e garantirão um ambiente mais seguro para todos os que utilizam a via.
Além disso, essas medidas poderão melhorar a fluidez do trânsito e reduzir os potenciais
danos à infraestrutura local.

SALA DAS SESSÕES, EM 14 DE AGOSTO DE 2024

CHRISTIANE STUART
VEREADORA - Republicanos